§. 2. Vix est, ut quomodo rectè Induciarum leges incantur, feliciter expediamus, nisi primo omnium nominè habeamus. Si enim hæc leviora videntur, quæ tamen haud rarò gravissima sunt: hoc tamen minus ab iis abhorreo, quò magis ad rerum sæpe vim exprimendam faciunt. Agellius (i) nisi tamè
in

in re feriã ludere velit, Varronis sententiã expositurus, fingit
 lari quadam ratione causam aperire hujus vocis studuit, arbi-
 tratus, inducias appellari à vocibus *inde uti jam*. Si proba tamẽ
 hæc lectio est. Certẽ vetustissimo codici, quem ex Bibl. Pauli-
 an. D. Joh. Strauch. memorat, ea manifestè repugnat. Rationẽ,
 quam Agellius affert, subtilior est, quàm verior: verior, inquã,
 in ista studiorum umbra, & apparatu λέξων. Ubi non tam vis in-
 genii, quàm literarum indoles æstimanda sæpe venit. (k) Nihilo
 melius nostro judicio sapiunt, qui ab initu (vel ut Veteres scri-
 psisse lego, ENDOITU:) deduci autumant. Eorum classi aggrega-
 vant Aurelium Opilium, (l) qui ne frustra hunc suscepisse labo-
 rem videretur: *Induciae*, inquit, *dicuntur*, cum hostes inter se u-
 trinq; alter ad alterum impunè & sine pugna ineunt. Inde ab eo,
 pergit, nomen esse factum, quasi intus atque introitus. Sed quis
 non videt, Opilium durius hanc originem interpretari? Tantũ
 abest, ut auream hanc derivandi rationem dicam, ut ab omni
 quoq; Classicorum auctorum usu longè alienissimam esse cense-
 am. Quis enim fando unquam audivit? Quis uspiam legit, ini-
 tum, bonis Scriptoribus dici, quem sibi finxit Opilius, dignus,
 qui, ne quid durius dicam, ad Opilionum turbam abeat, si ita
 quidem ex animo sensit. Sunt, qui privatim tamen hætenus i-
 ta existimant, ab In & Duce appellari, persuasum habeant, quòd
 inducias facere, in Ducis belli sit manu. Ast, nisi fallor, iterum
 nimis à veritate hæc deflectit originatio. Alii ab inducendo (m)
 simplicius deduci, arbitrantur. Et tametsi quidam causantur,
 his rationem metri obstare: Nihilo tamen secius rem esse con-
 fessam ajunt, quòd derivata quædam à fontibus suis nimis longè
 abeant. Sed ii, ut jam dicemus, vocem ex quorundam rivulis
 æstimant, quam ex fontibus debebant. (n) Martinius aliam in-
 sistit viam, induciarum originem multò acutiùs ab In & Otium
 auspiciandam esse, dictitans. Qui tamen si à Græco ἐνδουκῆως (o)
 deducere voluisset; parùm fortè abesset, quin consentientes nos
 haberet: Nisi Vir Clarissimus ac Polyhistor exactissimi ingenii
 D. Chr. Daunius monuisset, iis, qui ab ἐνδουκῆως derivatus ve-
 lint, metri ac justæ pronunciationis leges refragari. Cum enim
 syllaba, quæ tertia ab ultima est, in dictione Græca tempus bre-
 ve habeat; id verò multò secus in voce Induciarum appareat,

cujus initio proxima, tempus longum (loquendum n. hic cū magistris Poëtices est) retinet, justa, cur id displiceat, causa est. Hospitem enim in studiis humanitatis esse oportet, qui hoc ignorat. Producimus Terentium Eunuch. l. 1. 15. Senec. Theb. v. 485. Prudentium, peristeph. 3. 126. argumento huic sufficientissimos testes. Recentiorum exempla, quales sunt Joh. Francisc. Picus, Bapt. Mantuan. Petr. Cursius, Cælius Calgvinus, Julius Scaliger, ea non sunt auctoritate, ut legem inter doctos faciāt. Qui ab Indu vel Indo & otium deducunt, Cl. Daumio nugari videntur. Sed & aliis quoque hæc origo adeò non placet, ut longè quoque diversam eligant. Ad locum Agellii, qui extat l. 1. Noct. Attic. c. XXV. Carrionis notas Daumius desiderat, & dissidium inter eum & Stephanum exortum detestatur. Igitur cum tertiam ab ultima non litera brevi, sed longa & producta oporteat pronunciari, congruens est, ut suam metro legem servaturi, ab *inducendo* dictas velimus, cum per inducias cessatio quædam ab armis inducatur. Nil clarius, nil certius est, satis argumenti habentibus, cur à Grotii, & qui hunc sequitur summus D. Joh. Strauchius, origine discedamus. Nec desunt, qui à vocabulo indicis vel indicii malint deduci, qui spem omnem in literarum j. & l. permutatione ponunt. Sed hi dum rem expedire conantur, impediunt magis.

(i) l. 1. cap. 25. cit. Matth. Martinio in lex. Philolog. in hac voce & D. Jac. Martin. l. 2. Polit. & D. Strauch. laud. diff. Cui præter alios observatum est, multò secus illic legi: np. Induci Ansam. (k) scilicet existimat, originem induciarum rectè hinc accessi, quòd præterito induciarum tempore, quod mutua conventionione initum est, omnia pristino rursus belli jure agere liceat. De rei veritate non laboramus, dummodò modus ille derivandi animum exsaturaret; Sed aliàs certum est, si placito Agellis standum, rectius scribi *indatias*, quàm *inducias*. Ita etiam scribitur in aliquibus juris nostri Systematis, ff. de Postl. l. 19. §. 1. Si tamen ex sola illa scriptione faciendum judicium esset, multa inepta, multa absurda inseri Originibus oporteret. (l) Ita enim sentire in libr. quos Musarum inscripsit, testis est Agellius. (m) Inducere alioquin verbum est JEtorum proprium, & à tabellis ceratis, sive pugillaribus, quibus literas stylo inscriptas, stylo iterum expungere luebat, de-

desumptum. ff. de his, que in test. del. l. 1. §. 1. Illud etiam inter omnes constat, Tranquillum hinc desumpsisse phrasin, inducere decretum, pro refrigerare vel rescindere leges. De accommodatione hujus vocabuli ἐν οὐρεῖ ἀξεί διαquiri posset. (n) Lex. phil. c. I. Incomparabili Grotio nostro ab Inde & Otium dici, D. Strauchius quoque monet, disp. laud. de Induc. Quo pertinet etiam vetus scriptio ENDOITIA vel INDOITIA. conf. Grot. de J. B. & P. III. XXI. 2. p. 602. (o) Id predicatum est significatu benevolentia & promptitudinis. Conventiones enim oriuntur ex consensu in idem placitum & ad fidem servandam efficaciter obligant.

§. 3. Cæterum ab his parum ad remp. redundare videtur emolumentum. Interim haud dimittemus occasionem disquirendi, quæ cum induciis paria in significatione faciant. Pax Castrensis Varroni, aliis cessatio pugnae pactitia: nonnullis fœdus militare dicitur. Præter cæteros Thucydides ἐκχευεῖαν nominat, quòd tempore Induciarum cohibitis quasi manibus, à pugna cessetur. Nec æquum est, ut prætereamus ἀναχωρήν; (p) tritam Græcis vocem, hac significatione venire; quam ignorare non potest, qui vel à limine Herodianum salutavit. (q)

(p) Dicitur sic ἀπὸ τῆ ἀνω τῶ ἀνωκῶς ἔχειν. Aliis ita appellari videtur, quasi ἀνοχὴ ab ἀνέχω. (q) In Oriente quadam obversantur vocabula, à themate sensu concordia, rec onciliationis, vel pacis predicato arcessenda. Gallis pactum Induciarum Treves, Italis Tregua dicitur, quod ad nauseam in schedulis pragmaticis frequentari videas. Nec id D. Strauch præterire potuit.

§. 4. Inde ad ambiguitatem evolvendam processuro, observandum est, Inducias jam sumi pro re ipsa, vel cessatione pactitia inter belligerantes constitutâ; jam pro formula, in qua conditiones mutuo paciscentium consensu approbatæ, ad posteritatis memoriam descriptæ extant. (r) Cæteroquin ea significatio ad institutum nostrum haud quadrat, quâ, nomine induciarum, quælibet remissio vel relaxatio intelligitur. Qualem occurrere, nemini dubium est apud Cassiodorum & Jctos, qui pro suo loquentium more Inducias *moratorias* vocant, (s) quæ debitoribus fortuito casu ad paupertatem redactis concedi solent, ut durantibus iis, facultatem habeant reparandi pecuniâ, & dif-

& dissolvendi *res alienum*. Nec vacat & à proposito alienius est, horum afferre quintuplices Inducias, quas appellant, Restitutorias, Preparatorias, Citatorias, Deliberatorias & denique Executorias. Nam reminiscenti, politici partes jam mihi datas esse, aliò sunt cogitationes convertendæ.

(r) *Talem induciarum formulam legas apud Thucyd. l. IV. B. P. & in Tom. III. Histor. German. p. m. 2090. Ubi Ebrimus Strotschenius nomine Solymanni Turc. Imper. literas protulit, in quibus exarate erant conditiones, ad inducias octonis annis duraturas, pertinentes. Chaldei, ut obiter inferam, literas conventionum vel contractuum Schoter appellant. Hinc Æram, Alexandri dictam accepimus, quasi dices numerum cautionum. Cateroquin de vario conventionis usu vid. laud. D. Strauch.*
(s) *Quæ sint inducia sensu juridico, patet per l. 8. Cod. Qui Bon. Ced. Poss. Huc conf. Schonbörner Polit. l. V. c. 26. J. Martini lib. III. Polit. parrens Inducias secundum glos sum. 3. qv. 2. Et Habn. de Jur. Imper. German. Th. 40. § 5. Add. Perez, J. Cius Lovaniensis n. 24. 22. C. h. t. Literæ, quibus hujusmodi inducia conceduntur, Gallis dici solent lettres de respite à un ou cinq ans, & quinquennel. Vulgo appellari solent gratia, rescripta moratorin, induciales, dilatorie securitatis, Quinquennel/Schutzanstand Briefe. Conf. Reform. Polit. de A. 1548. & 1570. it. R. U. A. 1654. formulam earum præbet Harsdörf. Z. Secret. part. II. append. pag 740.*

§. 5. Itaq; ne sine præscripto ordinis differere videar: sequitur, ut expediam, unde vim atq; sanctitatem Induciarum, tantò oculis evidentius subieere liceat. Id facturus à definitione auspiciari in animum induxi. Ut verò omnia hoc loco ratione juris militaris. (t) quod vel maximos juris gentium fructus tulisse accepimus, metienda censuerim. Ita haud pigebit, Inducias appellare conventionem, (u) militarem, à Ducibus (vv) in certum tempus (x) mutue securitatis causa (y) initam, ut durante adhuc bello, (z) pugna suspendantur, aliique omnes actus hostiles intermittantur. (aa).

(t) *Hinc qui jus belli non habet, nec jus pangendi inducias habere intelligatur. Sciatur hic tamen jus pangendi inducias ex iis esse, quæ evidentis utilitatis respectu aliis quoque possint impertiri. Tamen si enim non ignoramus, potestatem faciendarum induciarum ad jura majestatis*
majo-

majora, gubernationem & statum reip. primario concernentia, pertinere, tamen speciali ratione receptura à majestate est, ut utrumque talis juris aliquando inferiori concedat, munusque hoc sibi debitum, alteri tribuat, non jure proprio, sed indulgentia singulari flagitante id necessitate publica, administrandum. Nam cura, foederam, quae spectant ad salutem totius civitatis, à nemine, praeterquam à Summa potestate, proficiscitur: Salvo tamen jure administrationis inferiori concedenda, quatenus id civitatis interest. v. Feld. Analys. Pol. l. 4. cap. 15. Coeterum hic jus induciarum militarium cum jure induciarum ad relaxandum debitorum casu aliquo facultatibus lapsos, concessio, quas vulgo mortatorias vocant, confundi non debet. Sed id jam manifestum est. Saltem dicendum mihi est, errare eos, qui hoc jus posterius regalibus accenseri juribus, quae reservata vocant, contendunt. Nam minimè dubium est, id praeter Imperatorem & Sacri Imperii interreges, Ordinibus quoque id sacratissimum imperio tribuendum jure potestatis, in suum cuique territorium competentis, quam superioritatem & Cti, imperium civile Politici appellant. Quale jus & longa consuetudine & praescriptio acquisitum, existimat Heig. part. II. Math. Stephan. lib. 2. de Jurisd. part. I. c. 7. & qui instar omnium est Wilh. Anthonii de rescript. morat. Illudque finibus territorii coercetur, nec ultra eos profertur. Henning. Gross. diss. de reser. mor. th. 4. In qua parte cum in duciis militaribus, conveniunt, quas pangendi principibus esse potestatem, nemini, nisi in Germaniâ nostra hospiti, obscurum est. Nec modo domi, sed foris quoque eas facere ipsis licet per sanct. Westph. Si enim jus bellandi habent, quod certè habent, jure pangendarum induciarum fraudari non possunt, cum hoc illius consequens sit, imo aliquid majore belli, quam injure induciarum appareat. Atqui illud convenire Ordinibus, elucet ex A. B. cap. 17. §. fin. R. X. zu Speyer de A. 1526. §. zum andern. Sed omnes constitutiones huc allegare non vacat. Monebimus tamen, si charta spatium sinat, hac de re aliquid infra. u) conventio vel accipitur sub notione actus, vel ut nomen status est. Planè ut in philosophia prima Unio, quae sic dicitur, iam sensu effuciantis, iam significatu stantis accipitur. Par, ut puto, conventionis ratio est. Quae definitio licet ex causa potissimum arcessatur, tamen hic non tam sub notione cause, quam sub ratione ejus, quod ex causa ortum deductumve est, sumitur, id est, quatenus

B

tenue

tenus obligationem ex conventionem natam sensu, ut loquuntur, formali
includit, pactio dicunt alii, imitati Ciceronem, cum aliis bonis au-
toribus in causa foederum hoc vocabulo utentem per accuratè alii, sta-
tum partium, bello dissidentium finiunt, quo pactitia actuum hostiliū
cessatio inducatur. (vv) paciscuntur enim Duces belli de his, quæ ad mi-
litarem administrationem necessaria fore judicant, Duces vel sunt
maestate præditi vel potestate ad res gerendas communicatè utuntur.
Illi libere, hi præfinito agunt. Is n. qui exequitur mandatū, non debet
excedere fines mandati. *Inst. de Mand. §. 8.* Rursus hæc potestas com-
nicata aut suspenditur à Majestate, aut à principis nutu, aut Duci pro-
renata gerenda permittitur. Posterio sicut ex usu reipubl. est, ita hodie Ba-
tavis usurpatū laudat c. l. *Boxhorn. in Legatis probat Varsovic. de Leg.*
§. legat. p. m. 95. Id restringit *Nob. D. Lebleu, Instruct. fut. Conf. c. 10.*
Huc conf. auct. de jur. intergent. part. I. Sect. 9. Ceterum obstrictiores
mandatorum milites malè vulgo audiunt Hispani. Quo nomine pec-
peccasse *Ocquendum*, classis Hispanica nuper præfectum, nimis aper-
tum est. Cum eo confert *Torstensohnium Ern. Gockel.* ea re felicior, quod à
liberioribus mandatis fuerit instructus. *de Reg. Eur. cap. 18. de*
bell. Quæ delegata potestas in aliis quoque hunc recipit favorem, ut du-
ces inferiores dandorum obsidum habeant potestatem, velut rectè an-
notavit *Schilterus de Jur. & Stat. Obsid. (x)* Tempus enim pro mutuo
paciscentium nutu ac respectu utilitatis, quam ad se reduudaturam
provident, jam brevius, jam longius constituitur. (y) Induciarum igitur
certitudini ne quid desit, sponsonibus, iurejurando ac datis obsidi-
bus confirmari solent. Rectè enim *Cicero* affirmat, majores nostros nul-
lum vinculum ad astringendam fidem iurejurando arctius esse voluisse.
An vero obsides dati à iurejurando liberent, discussam vide-
as ap. auct. *jur. intergent. p. m. 447. seqq.* (z) Inducie enim non fi-
niunt bellum, sed actus tantum hostiles & pralia suspendunt. Actus in-
quam hostiles, non verò actus bellicos: sic refert *Besselmeier in Hist.*
Beh. Magdeburg p. 1716. Tom. II. eor. quæ in imper. Carol. V. inciderunt,
cum Magdeburgensibus pactas quidem fuisse inducias, hostem verò à
bellicis operibus nunquam abstinuisse. Quod tamen eo valet, si hostis per
actus illos bellicos id non consequatur, quod aperto alàs Marte conse-
cuturus erat. Semper enim hic pactorum ratio habenda, curandum-
que, ut sceleris & perfidiæ opinio vitetur. (aa) Inde colligere liceat, bellū
non tam esse nomen actus, quam status. *Hand enim est, cur dubitemus,*
bellum